

مذاکرات وین به کجا رسیده است؟

ایستگاه آخر؛ مشورت در پایتخت‌ها



محبوبه ولی

است؛ یک نمونه‌اش گفت‌وگوی نماینده ایران در سازمان ملل بادیلمت آمریکایی است.

شاهرخ ظاهمی، رایزنی مطبوعاتی ایران در سازمان ملل خبر داد که مجید تخت‌روانچی بعد از ظهر سه‌شنبه طی ملاقاتی مجازی با کریس مورفی، سناتور دموکرات آمریکایی با اشاره به مذاکرات جاری در وین، بر لغو عملی همه تحریم‌های آمریکا تحت عناوین مختلف وضع شده تأکید و از آن به عنوان کلید حل موضوع یاد کرده است.

یمن و فلسطین نیز موضوعات مطرح‌شده در این ملاقات مجازی بوده‌اند؛ اما همانطور که انتظار می‌رود، گفت‌وگو متمرکز بر جام و تحریم‌ها بوده است.

برجام در دستور کار اولین دیدار لاوروف و بلینکن

قرار گرفتن برجام در دستور کار اولین دیدار وزیر خارجه آمریکا و روسیه در راستای همان تحرک دیپلماتیک برای احیای برجام است. بلینکن که از ۱۶ می تا امروز (۲۶ تا ۳۰ اردیبهشت) در سفر به کشورهای دانمارک، ایسلند و گرینلند به سر می‌برد، در جریان مذاکرات تلفنی هفته گذشته خود با سرگئی لاوروف با وی به توافق

رسید که امروز در حاشیه نشست وزیران کشورهای عضو شورای قطب شمال در ایسلند با یکدیگر دیدار کرده و درباره مسائل مربوط به دستور کار روابط دو جانبه و برخی موضوعات مهم بین‌المللی گفت‌وگو کردند.

سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه و مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای روسیه دیروز به خبرنگاران گفت که پرداختن به مسئله برجام و مذاکرات وین بخشی از این دیدار خواهد بود که به تلاش‌ها برای دستیابی به توافق در مورد برجام تحرک سیاسی می‌بخشد.

او با تأکید بر اینکه از دیدگاه بازگشت آمریکا به برجام مسئله کلیدی اصلی است که باید حل شود، تصریح کرد: «روسیه خواستار هم‌زمانی و هماهنگی اقدامات آمریکا و ایران برای بازگشت به اجرای کامل برنامه جامع اقدام مشترک در مورد برنامه هسته‌ای ایران است.»

سوم خرداد و مسئله دوربین‌ها
هم‌زمان با این اقدامات و مذاکرات جاری در وین، مجلس ایران اما کماکان نسبت به این مذاکرات هشدار می‌دهد. بر اساس توافق که میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، پیش از مذاکرات وین شکل گرفت، مقرر شد که

تحریم‌ها لغو نشوند، دوربین‌های آژانس باید خاموش شوند. دولت اما با توجه به تداوم مذاکرات در وین، از احتمال تمدید توافق با آژانس سخن می‌گوید. این موضوع به محل مناقشه میان دولت و مجلس بدل شده و بهارستانی‌ها را سخت برآشفته است.

نبویان: مذاکرات ضرورتی ندارد
گذشته از خاموشی دوربین‌ها، نتیجه حاصل از مذاکرات وین نیز مورد هشدار مکرر نمایندگان مجلس است. دو روز پیش بیش از ۲۰۰ نماینده با انتشار بیانیه‌ای درباره مذاکرات وین تأکید کردند که «اگر ۱۰۰ درصد تحریم‌ها لغو نشود، هیچ تحریمی لغو نشده است و پذیرش ماندن برخی تحریم‌ها، تأیید مشروعیت آن تحریم‌ها خواهد بود.»

محمود نبویان، نماینده اصولگرایی تهران در مجلس هم‌دیروز در گفت‌وگویی با مهر گفته است: «فراوانی چون ظریف و روحانی به دنبال لغو تحریم‌ها به صورت گام به گام هستند که به معنای آن است که آمریکایی‌ها در حال حاضر یکی از تحریم‌های ما را بردارند و چند هفته و یا چند ماه بعد، یکی دیگر از تحریم‌های ما را لغو کنند.» او ادامه داد: «بند چندی پیش از عراقی صحبت کردم و وی گفت که ما می‌گوییم در دوران اوباما و ترامپ ۱۶۰۰ تحریم علیه ایران اعمال شده است اما حرف آمریکایی‌ها این است که تعداد تحریم‌ها ۱۵۰۰ مورد است و ما باید مذاکره کنیم و بگوییم که تعداد تحریم‌ها ۱۶۰۰ مورد است. بنده در همان زمان به معاون سیاسی وزیر امور خارجه گفتم که ضرورتی به انجام مذاکره نیست و شما می‌توانید در قالب نامه‌ای این موضوع را مطرح کنید و بگویید که تعداد تحریم‌های ظالمانه‌ای که آمریکا علیه کشورمان وضع کرده است، ۱۶۰۰ مورد است و به هیچ وجه نیازی به انجام مذاکره نیست.»

دوربین‌های آژانس در مراکز هسته‌ای ایران روشن بمانند؛ اما ایران فیلمی از آنچه این دوربین‌ها ضبط می‌کنند در اختیار آژانس قرار ندهد تا تکلیف مذاکرات وین روشن شود. مطابق این توافق، اگر تا سوم خرداد مذاکرات وین به نتیجه نرسد، دوربین‌های این آژانس در تاسیسات هسته‌ای ایران خاموش خواهند شد. اکنون سه روز مانده به سوم خرداد.

مجتبی ذوالنوری، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی حدود ۱۰ روز پیش تأکید کرد که اگر تا سوم خرداد

نبویان: ظریف و روحانی به دنبال لغو تحریم‌ها به صورت گام به گام هستند
به این معنا که آمریکایی‌ها در حال حاضر یکی از تحریم‌های ما را بردارند و چند هفته و یا چند ماه بعد، یکی دیگر از تحریم‌های ما را لغو کنند

می‌کند، آنچنانکه حسن روحانی دیروز در گفته‌های خود تصریح کرد که دولت می‌خواهد تحریم‌ها را لغو کند اما عده‌ای از مذاکرات وین ناراحت هستند و گریه و زاری می‌کنند.

مجلس بیش از هر چیز صلاحیت دولت برای مذاکرات را زیر سؤال می‌برد. مسعود خاتمی، نماینده گلپایگان در جلسه علنی دیروز مجلس با اشاره به مذاکرات وین، گفت: باید توجه داشته باشیم که در برجام افراد مشخص و معینی به عنوان نفوذی دخالت داشتند. او با بیان اینکه دخالت جاسوسان در قراردادها محتمل است، تأکید کرد: «وزارت خارجه موظف است تا بحث‌های درون جلسات مذاکرات برجامی خود را در مجلس مطرح کند و هیچ تصمیمی بدون توافق و نظرسنجی مجلس پذیرفتنی نیست.»

همچنین روز گذشته اعلام شد کمیسیون امنیت ملی مجلس از تیم مذاکره‌کننده در وین خواسته که پس از بازگشت به مجلس رفته و درباره روند مذاکرات توضیح دهد.

در این میان وجه سیاسی مناقشه دولت و مجلس بر سر مذاکرات وین و نتیجه آن پررنگ‌تر از خود مذاکرات است؛ آنچنانکه نبویان در گفت‌وگویی خود عجله دولت برای مذاکرات وین را مربوط به انتخابات ریاست جمهوری دانسته است.

هر چند که مذاکرات وین از مراجع فرادست دولت و مجلس هدایت می‌شود و دع‌سواي این دو صرفاً معرک‌های سیاسی برای غلبه بر یکدیگر به نظر می‌آید.

روی موج کوتاه

وزیر خارجه عربستان:

مذاکرات با ایران مقدماتی است، اما امیدواریم

به گزارش شبکه فرانس ۲۴، فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی در گفت‌وگویی با خبرگزاری فرانسه درباره مذاکرات اخیر میان ایران و عربستان گفت که کشورش پس از مذاکرات «اکتشافی» و مقدماتی با ایران، «امیدوار» است. او در پاسخ به این سؤال که تأثیر انتخابات ریاست جمهوری خرداد ماه در ایران بر این مذاکرات چه خواهد بود، گفت: تصور ما از سیاست خارجه ایران این است که از نسوی رهبر ایران تعیین می‌شود. بنابراین، فکر نمی‌کنیم که [انتخابات] تأثیر قابل توجهی بگذارد.

در دیدار با کاوونی صورت گرفت:

استقبال ظریف از تمهیدات ایرلند

برای بازگشایی سفارت در تهران
محمد جواد ظریف که در سومین ایستگاه از تور اروپایی خود به ایرلند سفر کرده است با ساسیمون کاوونی، وزیر خارجه ایرلند دیدار و در خصوص موضوعات مهم روابط دو جانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی، از جمله روابط سیاسی و اقتصادی دو کشور، تحولات اخیر فلسطین، یمن، عراق، افغانستان، قریب، روند مقابله با کرونا و واکنش آن تبادل نظر کرد. ظریف در این دیدار روابط دو کشور را با اهمیت خواند و از تمهیدات ایرلند در زمینه بازگشایی سفارت این کشور در تهران و اعزام سفیر استقبال کرد.

شکایت بحرین

علیه بانک مرکزی ایران

دادستانی کل بحرین بانک المستقبل، بانک مرکزی و چند بانک ایرانی دیگر را به پولشویی متهم کرد. این دادستانی بانک‌های مذکور را به پولشویی مبلغ یک میلیارد و ۳۰۰ هزار دلار متهم کرده و شکایتی علیه آن‌ها تسلیم دادگاه کیفری کرده است. علی‌بن فضل البوعینین، دادستان کل بحرین مدعی شده است که این شکایت بعد از تحقیقات گسترده علیه مسئولان بانک المستقبل و برخی بانک‌های ایرانی از سال ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۲ انجام شده است.

وزیر دفاع:

ایران در بازسازی سوریه مشارکت می‌کند

امیر سرتیپ حاتمی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در دیدار با جمال‌الدین ابراهیم شعیب معاون وزیر تجارت داخلی و جمال‌العمر معاون وزیر صنایع سوریه با اشاره به نقش و اهمیت راهبردی سوریه در محور مقاومت اظهار داشت: مجموعه‌های اقتصادی وزارت دفاع در کنار فعالان بخش خصوصی ایران آماده هر گونه همکاری و همراهی در بازسازی و تأمین نیازمندی‌های کشور سوریه است. وی افزود: همانگونه که با کمک‌های جمهوری اسلامی ایران موفق به شکست دشمنان مشترک در زمینه دفاعی و نظامی شدیم؛ امیدواریم در ارتقای توانمندی‌های اقتصادی دو کشور در منطقه نیز بیش از پیش موفق باشیم.

۲۰۰ نماینده مجلس در نامه به روحانی مطرح کردند:

لزوم تعقیب قضایی زنگنه

در پایان جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی، نامه‌ای با امضای بیش از ۲۰۰ نماینده مجلس شورای اسلامی به رئیس‌جمهور در مورد عملکرد دوازده‌روزه‌ی ظریف، قرائت شد. در این نامه آمده بود: «علام می‌نمایم خسارات چند ده میلیارد دلاری در بندهای فوق‌الاشارة ناشی از ترک فعل آقای زنگنه وزیر نفت، غیر قابل گذشت و اغماض بوده و خسارات وارده به کشور به مراتب زاینابر تر از خسارات قرارداد کرسنت بوده که مستلزم تعقیب قضایی و رسیدگی عاجل قوه قضاییه می‌باشد.»

ادعای ضریغامی:

کشور را بدون بودجه اداره می‌کنم!
عزت‌الله ضریغامی، رئیس‌استبقت صدا و سیما و داوطلب نامزدی انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰، به اداره دولت بدون بودجه به عنوان یک پیشنهاد اشاره کرد و گفت: مادر این حوزه نظرات جدی داریم و من به همه مردم می‌گویم که این کار شدنی است. وی با بیان اینکه هیچ‌بن‌بستی در کارهای اقتصادی کشور وجود ندارد، افزود: هر کسی که معتقد است نمی‌شود در کشور کار کرد را به مناظره دعوت می‌کنیم. ضریغامی همچنین مدعی شد: خود را برای بر خورد با مافیای کسانی که منافع‌شان در ادامه یافتن وضع موجود است و باند‌های الیگارشی هزار فامیل که حتی فساد را نیز بین خود تقسیم کرده‌اند، آماده کرده‌ام.



باعث نجاست آنها می‌شود. احزاب امنکوب کرده و بد می‌دانند، در حالی که این چنین نیست و اگر کسی وابستگی حزبی خودش را آشکار کند، هم خودش را پاسخگو می‌کند و هم به اعتبار سیاسی خودش می‌افزاید. وی گفت: آقای رئیس‌جمهور و وحدت و نه شورش! انتلاف را قبول ندارد. حتی اگر خاطران باشد

انتخابات بیابند، مسلماً این آر‌ا‌ر سبدرای آقای رئیس‌جمهور خواهد بود.

رئیس‌جمهور وحدت را قبول دارد نه شورای انتلاف را

مهاجری در باره نامه خود به حداد عادل اظهار داشت: آنها زحمت می‌کشند که یک مهندسی اتفاق بیفتد. آنها از انتخابات ۹۶ تلاش‌شان را شروع کرده‌اند و اکنون چهار سال و نیم است که در حال زحمت کشیدن هستند و طبیعی است که به دنبال نتیجه باشند.

وی افزود: وقتی آقای لاریجانی آرایش سیاسی آنها را به هم زده، طبیعی است که در حال حاضر عصبانی تر شوند و حتی رفتارهای هیستریک و عصبی از خودشان نشان بدهند که در جهت تخریب رقیب باشد.

این تحلیلگر مسائل سیاسی درباره اینکه اینکه رئیس‌جمهور اعلام کرده که به‌طور مستقل وارد انتخابات شده، یادآور شد: برخی فکر می‌کنند که احزاب نجس هستند و وابستگی به جناح‌های سیاسی

الزام بر خورداری یکسان نامزدهای انتخابات از امکانات عمومی



وزیر کشور در این جلسه با اشاره به مفاد قانون انتخابات ریاست جمهوری گفت: این کمیسیون به منظور تضمین بر خورداری یکسان نامزدهای ریاست جمهوری از امکانات دولتی تشکیل و زیر نظر هیأت اجرایی مرکزی انتخابات فعالیت می‌کند. وی ادامه داد: نامزدهای ریاست جمهوری که

با دعوت رحمانی فضل‌وزیر کشور، نخستین جلسه کمیسیون بررسی تبلیغات انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری برگزار شد.

به گزارش ایسنا، در این جلسه علاوه بر عبدالرضارحمانی فضل‌وزیر کشور، حجت‌الاسلام والمسلمین منتظری دادستان کل کشور، علی‌عسگری رئیس سازمان صدا و سیما، احسان قاضی‌زاده نماینده شورای نظارت بر صدا و سیما و موسوی دبیر هیأت اجرایی مرکزی در محل وزارت کشور حضور داشتند.

رحمانی فضل‌تأکید کرد: